
COMUNE DI COLVERDE 
PROVINCIA DI COMO 

 

 

 
 DELIBERAZIONE N. 69 

in data 20/09/2025 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: TRIENNIO 2025-2027. ANNUALITA’ 2025. RIMODULAZIONE 

COMPENSATIVA FRA MACROAGGREGATI DEL PROGRAMMA 01.03 
GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO IN INVARIANZA DELLA DOTAZIONE DI SPESA 
DEL PROGRAMMA. INTEGRAZIONE PIAO, AGGIORNAMENTO PER IL 
TRIENNIO 2025-2027. 
 

 
          L’anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di Settembre alle ore 10.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 
 

PELLIN MARINA SI 

 POZZI STEFANO SI 

 MERCURI ROBERTA SI 

 TETTAMANTI PIERO NO 

 TOLETTINI CRISTIAN NO 
 

  Totale presenti 3 
  Totale assenti 2 

 

          Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Sig. ROCCIA ROCCO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

          Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra PELLIN MARINA nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto 
 



OGGETTO:  TRIENNIO 2025-2027. ANNUALITA’ 2025. RIMODULAZIONE 
COMPENSATIVA FRA MACROAGGREGATI DEL PROGRAMMA 01.03 GESTIONE 
ECONOMICA E FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO IN 
INVARIANZA DELLA DOTAZIONE DI SPESA DEL PROGRAMMA. INTEGRAZIONE PIAO, 
AGGIORNAMENTO PER IL TRIENNIO 2025-2027. 
 

Il Sindaco, Marina PELLIN, introduce e illustra il punto all’Ordine del Giorno; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- la Giunta comunale, con propria deliberazione n. 90 del 30.11.2024 ha approvato lo schema del 

Documento Unico di Programmazione (DUP), triennio 2025/2027; 
- la Giunta comunale, con propria deliberazione n. 91 del 30.11.2024, ha approvato lo schema del 

bilancio finanziario di previsione per il triennio 2025/2027, con i relativi allegati contabili e con 
contestuale riscontro del rispetto, in sede di programmazione, degli obiettivi di finanza pubblica; 

- il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 2 del 30.01.2025, assistita da parere 
favorevole dell’Organo di revisione ed esecutiva, facendo propria la proposta della Giunta 
Comunale, ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP), triennio 2025/2027; 

- il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 3 del 30.01.2025, assistita da parere 
favorevole dell’Organo di revisione ed esecutiva, ha definitivamente approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2025/2027, con il complesso degli allegati contabili e delle relazioni di 
legge, con contestuale riscontro del rispetto, in sede di programmazione, degli obiettivi di finanza 
pubblica; 

- la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 11 del 19.02.2025, in coerenza con il bilancio di 
previsione approvato in sede consiliare, ha approvato, ai sensi dell’art. 169, comma 3 bis, del 
TUEL, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027; 

- la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 17 del 15.03.2025, esecutiva, ai sensi dell’art. 6 
del D.L. 09.06.2021, n. 80, convertito dalla Legge 06.08.2021 n. 113, ha approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), aggiornamento per il triennio 2025/2027, del quale 
è parte integrante la Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” che, al paragrafo 3.1 riporta 
l’organigramma della struttura operativa comunale e al paragrafo 3.3 riporta il piano triennale del 
fabbisogno di personale; 

- come risultante dai conteggi di cui all’allegato D del PIAO, approvato con la richiamata 
deliberazione della Giunta Comunale n. 17/2025, il Comune di Colverde, sulle proprie entrate 
correnti, presenta un’incidenza della spesa lorda di personale attestata al 21,32%, percentuale 
ampiamente inferiore al valore-soglia stabilito DM 17 marzo 2020 per la fascia demografica di 
appartenenza [fascia demografica e)], pari al 26,90% [Rif. Tabella, 1 DM 17 marzo 2020]; 

 

CONSIDERATO che:  
- il Segretario comunale e la funzionaria responsabile dell’Area 2, Finanziaria, tributi e personale, 

hanno rappresentato la necessità di procedere, in affiancamento alla responsabile dell’Area 2, al 
conferimento di incarico ex art. 1, comma 557, Legge 30.12.2004, n. 311 al funzionario 
responsabile dei servizi finanziari di altro Ente locale di comprovata esperienza; 

- nello specifico, allo stato attuale, si prospetta concretamente l’opportunità, ai sensi della 
normativa sopra richiamata, di attivare un rapporto di collaborazione (sino al 31.12.2025, con 
eventuale possibilità di proroga, se ed in quanto necessaria, per il primo semestre 2026 per n. 10 
ore settimanali), con il funzionario responsabile dei servizi finanziari del Comune di Caronno 
Pertusella (VA), Ente locale con il quale, per altro, è già attiva specifica convenzione, approvata 
in sede consiliare, per la gestione associata del Servizio di Segreteria generale;   



- ai fini della corretta gestione contabile della conseguente spesa, allo stato attuale, limitatamente al 
periodo settembre/dicembre 2025, si rende necessaria una manovra correttiva allo stato di 
previsione delle entrate e delle spese del bilancio finanziario per il triennio 2025/2027, annualità 
2025, mediante storni compensativi fra stanziamenti finanziari di spesa di parte corrente, di 
Macroaggregati diversi della stessa Missione (Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di 
gestione”) e Programma (Programma 01.03 “Gestione economica, finanziaria, programmazione 
e provveditorato”); 

 

CONSIDERATO che le variazioni compensative fra Macroaggregati dello stesso Programma sono 
attribuite alla competenza dell’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, del TUEL che 
recita: “L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano 
esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di 
previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle 
decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:….(omissis)… e-bis) 
variazioni compensative tra Macroaggregati dello stesso Programma all'interno della stessa 
Missione.”;  
 

VISTI i prospetti contabili allegati sub A) al presente provvedimento, ed atteso che la sottesa manovra 
correttiva allo stato di previsione del bilancio finanziario per il triennio 2025/2027, annualità 2025, si 
sintetizza come di seguito: 
 

 

RISCONTRATO che la proposta manovra correttiva allo stato di previsione delle spese del bilancio 
finanziario per il triennio 2025/2027, annualità 2025, limitandosi a storni compensativi fra 
stanziamenti in spesa di Macroaggregati dello stesso Programma e Titolo, ha effetto neutro sugli 
equilibri strutturali di bilancio e non modifica il volume complessivo della spesa autorizzata; 
 

CONSIDERATO che la proposta manovra correttiva allo stato di previsione delle spese del bilancio 
di previsione del triennio 2025/2027, annualità 2025: 
- è motivata dall’esigenza di procedere, ex art. 1, comma 557 bis, legge 30.12.2004, n. 311, 

all’attivazione di un rapporto di collaborazione (sino al 31.12.2025, con eventuale possibilità di 
proroga, se ed in quanto ritenuta necessaria, per il primo semestre 2026), con il funzionario 
responsabile dei servizi finanziari del Comune di Caronno Pertusella (VA), Ente locale con il 

Missione 01
Programma 01.03

+ -

1.03.1.0101 107101 Stipendi ed altri assegni fissi al personale
Area Finanziaria. Incarico t.d. ex art. 1, c. 557
bis, Legge 311/2004

0,00 3.500,00 0,00 3.500,00 

1.03.1.0101 107102 Oneri preidenziali e assistenziali personale
Area Finanziaria. Incarico t.d. ex art. 1, c. 557, 
Legge 311/2005

0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

TOTALE MACROAGGREGATO 01 4.500,00 0,00 

1.03.1.0102 107103 IRAP personale Area Finanziaria. Incarico t.d.
ex art. 1, c. 557, Legge 311/2004

0,00 400,00 0,00 400,00 

TOTALE MACROAGGREGATO 02 400,00 0,00 

1.03.1.0103 107751 Incarichi per adempimenti connessi al
servizio finanziario 

22.234,19 0,00 4.900,00 17.334,19 

TOTALE MACROAGGREGATO 03 0,00 4.900,00 

TOTALE PROGRAMMA 01.03 4.900,00 4.900,00 

Stanziamento 
risultante

Servizi istituzionali, generali e di gestione
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Codice bilancio capitolo PEG Descrizione Stanziamento 
attuale

Variazioni



quale, per altro, è già attiva specifica convenzione, approvata in sede consiliare, per la gestione 
associata del Servizio di Segreteria generale; 

- comporta pari coerente rimodulazione degli stanziamenti di cassa dei Macroaggregati interessati 
dalle movimentazioni contabili degli stanziamenti finanziari in spesa; 

- comporta la coerente rimodulazione dei contenuti programmatici della Sezione operativa 
2025/2027 del DUP approvato in sede consiliare, con riferimento, in particolare, agli interventi di 
spesa corrente del Programma 03“Gestione economica finanziaria programmazione e 
provveditorato” all’interno della Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e tecnica contabile espressi dai 
Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art.49 – comma 1 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n.267, così come modificato dall’art.3, comma 1, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n.174, 
convertito in L. 07.12.2012 n.213; 
 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, limitatamente all’integrazione 
prodotta sulle previsioni della Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” del PIAO, approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 17/2025, assunta con parere favorevole dell’Organo di 
revisione ed esecutiva, per effetto della decisione di attivare un rapporto di collaborazione ex art. 1, 
comma 557 bis, legge 30.12.2004, n. 311, con funzionario di comprovata esperienza, dipendente di 
altro Comune, in affiancamento al funzionario responsabile dell’Area 2; 
 

RISCONTRATA la propria competenza a deliberare, ai sensi della richiamata lettera e) bis del 
comma 5 bis, dell’art. 175 del TUEL; 
 

Con votazione unanime favorevole, espressa ed accertata nelle forme di legge, 
 

DELIBERA   

1. DI APPROVARE, per quanto argomentato in narrativa ed in ogni sua parte, la proposta di 
variazione allo stato di previsione degli stanziamenti finanziari di spesa corrente del bilancio 
2025/2027, annualità 2025, come riportata nel prospetto contabile allegato sub A), che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, precisando che le approvate variazioni: 
- limitandosi a storni compensativi fra stanziamenti finanziari in spesa di parte corrente di 

Macroaggregati diversi dello stesso Programma (Programma 01.03 “Gestione economica, 
finanziaria, programmazione e provveditorato”), all’interno della stessa Missione (Missione 
01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”), hanno effetto neutro sugli equilibri 
strutturali di bilancio e non modificano il volume complessivo della spesa autorizzata; 

- comportano pari coerente rimodulazione degli stanziamenti di cassa dei Macroaggregati 
interessati dalle movimentazioni contabili degli stanziamenti finanziari in spesa; 

- comportano la coerente rimodulazione dei contenuti programmatici della Sezione operativa 
2025/2027 del DUP approvato in sede consiliare, con riferimento, in particolare, agli 
interventi di spesa corrente del Programma 01.03 “Gestione economica finanziaria 
programmazione e provveditorato” all’interno della Missione 01 “Servizi istituzionali, 
generali e di gestione”; 

2. DI DARE ATTO che: 
- il presente provvedimento integra le previsioni della Sezione 3 “Organizzazione e capitale 

umano” del PIAO, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 17/2025, assunta 
con parere favorevole dell’Organo di revisione ed esecutiva, per effetto della decisione di 
attivare un rapporto di collaborazione ex art. 1, comma 557 bis, legge 30.12.2004, n. 311, con 
funzionario di comprovata esperienza, dipendente di altro Comune, in affiancamento al 
funzionario responsabile dell’Area 2; 

- la spesa conseguente all’attivazione del considerato rapporto di collaborazione, per le 
componenti relative agli oneri retributivi e contributivi – per un valore complessivamente 



stimato in € 4.500,00 – rileva ai fini del rispetto dei cogenti vincoli sulla crescita della spesa 
lorda di personale, ex D.M. 17 marzo 2020, significando che, comunque, in ogni caso, viene 
assicurato il rispetto del relativo valore soglia per la classe demografica di appartenenza. 

 

Stante l’urgenza a provvedere in merito, con successiva votazione, ad unanimità di voti favorevoli 
resi per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 – comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 

 
 
 
 
 



COMUNE DI COLVERDE

Pareri

78

TRIENNIO 2025-2027. ANNUALITA’ 2025. RIMODULAZIONE COMPENSATIVA FRA
MACROAGGREGATI DEL PROGRAMMA 01.03 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO IN INVARIANZA DELLA DOTAZIONE DI SPESA DEL
PROGRAMMA. INTEGRAZIONE PIAO, AGGIORNAMENTO PER IL TRIENNIO 2025-2027.

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Veronica Tettamanti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/09/2025Data

Parere Favorevole

Veronica Tettamanti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
PELLIN MARINA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROCCIA ROCCO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Colverde. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pellin Marina in data 27/09/2025
ROCCO ROCCIA in data 27/09/2025


